MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

FACULDADE DE COMPUTACAO

ATA DE REUNIÃO Nº 15 / 2025 - FACCOMPUTE (11.34.06)

Nº do Protocolo: 23073.041885/2025-13
Belém-PA, 06 de junho de 2025.

Aos cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e trinta
minutos,  realizou-se  a  Sexta  Reunião  Extraordinária  do  Colegiado  da  Faculdade  de
Computação, sob a presidência do diretor Prof. Dr. Victor Hugo Santiago Costa Pinto.
Fizeram-se presentes os seguintes docentes:  André Figueira  Riker,  Benedito de Jesus
Pinheiro Ferreira, Carlos Gustavo Resque dos Santos, Filipe de Oliveira Saraiva, Josivaldo
de  Souza  Araújo,  Lídio  Mauro  Lima  de  Campos,  Regiane  Silva  Kawasaki  Francês,
Reginaldo Cordeiro dos S. Filho, Renato Hidaka Torres, Roberto Samarone dos S. Araújo,
Rodrigo Quites Reis, Vinicius Augusto Carvalho de Abreu, Victor Hugo Santiago C. Pinto,
Vinicius Augusto Carvalho de Abreu. Fez-se presente o técnico administrativo Christian
George Silveira da Costa. Justificaram a ausência os docentes: Claudomiro de Souza de
S. Junior, Denis Lima do Rosário, Fabiola Pantoja Oliveira Araújo, Jefferson Magalhães de
Morais,  Marcelle  Pereira  Mota,  Paula  Christina  Figueira  Cardoso,  Raimundo  Viegas
Junior. O Presidente cumprimentou a todos e, dando início aos trabalhos, seguiu a pauta
da reunião, a saber: 1) Apreciação e aprovação do Projeto Pedagógico do Curso de
Bacharelado  em  Inteligência  Artificial  (CBIA).  O  presidente  iniciou  a  apreciação
frisando  a  importância  de  efetuar  boas  decisões  para  o  curso  de  Bacharelado  de
Inteligência Artificial,  sinalizou a chegada de uma nova docente para a Faculdade de
Computação e destacou os desafios para a implementação de um novo curso: espaço
físico e ampliação do corpo docente. O presidente passou a palavra ao professor Dr.
Reginaldo Cordeiro dos S. Filho, que comentou sobre a aprovação do curso na reunião
passada e explicou sobre o documento do projeto pedagógico do curso de Bacharelado
em  inteligência  Artificial,  dando  ênfase  à  estrutura  do  curso,  à  sua  aprovação  no
colegiado  do  ICEN  e  à  sua  submissão  ao  sistema  de  PPC  da  PROEG.  Os  docentes
deliberaram sobre flexibilização das disciplinas, ementas, trabalho de curso e espaço
físico e ao fim das deliberações as seguintes alterações foram efetuadas: a disciplina de
Internet das Coisas desloca-se para o quinto semestre do CBIA; a disciplina Aprendizado
Distribuído desloca-se para o sexto semestre;  são retiradas sessenta horas da carga
horária  do  Trabalho  de  Curso  para  a  criação  da  disciplina  de  tópicos;  é  alterada  a
ementa da disciplina Engenharia de Software. Após ampla discussão, é aprovado por
unanimidade o projeto do Curso de Bacharelado em Inteligência Artificial. 2) Aprovação
do afastamento do prof. Reginaldo Cordeiro dos Santos Filho no período de 10 à 12
de junho de 2025,  em razão de sua participação na Conferência  de  Inovação e
Tecnologia de Parauapebas 2025 – CINTEP. Aprovado por unanimidade. Para constar a
legitimidade do que foi deliberado, eu, Christian George Silveira da Costa, secretário da
Faculdade  de  Computação,  lavrei  a  presente  Ata,  que  após  lida,  foi  aprovada  pelos
membros presentes do Colegiado.

(Assinado digitalmente em 11/06/2025 09:01 )
ANDRE FIGUEIRA RIKER

(Assinado digitalmente em 06/06/2025 16:29 )
BENEDITO DE JESUS PINHEIRO FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: ###853#9

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: ###78#1

(Assinado digitalmente em 09/06/2025 17:09 )
CARLOS GUSTAVO RESQUE DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: ###107#9

(Assinado digitalmente em 11/06/2025 09:31 )
CHRISTIAN GEORGE SILVEIRA DA COSTA

SECRETÁRIO(A) DE FACULDADE - TITULAR
SE (11.34.06.01)

Matrícula: ###450#2

(Assinado digitalmente em 06/06/2025 18:18 )
FILIPE DE OLIVEIRA SARAIVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: ###230#4

(Assinado digitalmente em 06/06/2025 15:32 )
JOSIVALDO DE SOUZA ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: ###081#1

(Assinado digitalmente em 11/06/2025 08:31 )
LIDIO MAURO LIMA DE CAMPOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)
Matrícula: ###723#3

(Assinado digitalmente em 06/06/2025 15:28 )
REGIANE SILVA KAWASAKI FRANCES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: ###249#2

(Assinado digitalmente em 10/06/2025 11:55 )
REGINALDO CORDEIRO DOS SANTOS FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: ###328#7

(Assinado digitalmente em 11/06/2025 08:14 )
RENATO HIDAKA TORRES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: ###699#2

(Assinado digitalmente em 06/06/2025 14:30 )
ROBERTO SAMARONE DOS SANTOS ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: ###695#0

(Assinado digitalmente em 06/06/2025 15:04 )
RODRIGO QUITES REIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: ###248#7

(Assinado digitalmente em 07/06/2025 09:49 )
VICTOR HUGO SANTIAGO COSTA PINTO

DIRETOR DE FACULDADE - TITULAR
FACCOMPUTE (11.34.06)

Matrícula: ###652#2

(Assinado digitalmente em 09/06/2025 16:05 )
VINICIUS AUGUSTO CARVALHO DE ABREU

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: ###852#0

Visualize o documento original em https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 15, ano: 2025, tipo: ATA DE REUNIÃO, data de emissão: 06/06/2025 e o código de verificação:

4f69e398ed

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA Nº 3/2025 - FACCOMPUTE (11.34.06)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/06/2025 10:23 )
FILIPE DE OLIVEIRA SARAIVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###230#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufpa.br/documentos/ 3 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 11/06/2025 74bf019926

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf